<sup>200</sup>I, 3255–3256: Non ergo aliud est deo esse et aliud facere, sed ei esse id ipsum est et facere.

<sup>201</sup>I, 3221–3223: Nam si aliud cum ipso intelligitur quod ipse non est aut se quippiam ei accidit, profecto neque infinitus est neque simplex.

## 2 Interpretation des *Periphyseon*, ausgehend vom Anfang

Schaffen näher bestimmen zu müssen: »N. Wenn wir also vernehmen, Gott schaffe alles, so dürfen wir an nichts anderes denken, als dass Gott in allem ist, das heißt, dass er als *essentia* allem zugrunde liegt. Denn er allein ist an sich wahrhaft seiend, und alles, was in den Seienden wahrhaft seiend heißt, ist nur er selbst. Keines nämlich der Seienden ist an sich wahrhaft; was immer aber in ihm als wahrhaft seiend gedacht wird, erfährt dies durch Teilhabe an diesem einen, der allein an sich selbst wahrhaft ist.«<sup>202</sup>

Diese Aussage fasst Vieles von dem zusammen, was schon gesagt wurde. Wir erinnern uns: »Denn wenn er ›sich selbst schaffend‹ genannt wird, so ist an nichts anderes zu denken, als an das Begründen der gegenständlichen Naturen. Denn seine Schöpfung, das heißt seine Erscheinung in etwas, ist fürwahr das Bestehen alles Existierenden.«<sup>203</sup> Und zudem: »(. . .), daher existiert alles, was existierend genannt wird, nicht in sich selbst, sondern existiert durch Teilhabe an der wahrhaft existierenden Natur.«<sup>204</sup>

Und dennoch ist hier inne zu halten: In der erstgenannten Textstelle wird das *creare* als *esse* und *subsistere* bestimmt. Welch eine gewaltige Behauptung! Das Erschaffen der Welt, der Genesis nach in sechs Tagen vollendet, interpretiert Eriugena als das göttliche Sein und Zugrundeliegen in den Dingen. Gott ist nicht, wie bislang in der Theologie, Schöpfer und zudem Bewahrer der Schöpfung, sondern sein Schaffen ist nichts anderes als dieses bewahrende Sein. Damit wird auch deutlich, inwiefern Eriugena Gott als *creari*, als erschaffen denken kann: Weil das allem zugrunde liegende Sein, diese *subsistentia*, Gott ist, und das *creare* nur ein *subsistere* bedeutet, so hat sich Gott als Sein im Seienden selbst erschaffen. Offensichtlich will Eriugena Gott nicht mehr als Schöpfer von etwas Anderem, ihm Verschiedenen denken, sondern

---

<sup>202</sup>I, 3258–3264: Cum ergo audimus deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere quam deum in omnibus esse, hoc est essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne quod vere in his quae sunt dicitur esse ipse solus est. Nihil enim eorum quae sunt per se ipsum vere est; quodcunque autem in eo vere intelligitur participatione ipsius unius qui solus per se ipsum vere est accipit.